青岛市十六届人大一次会议

代表建议、批评、意见
收到时间：2017年4月18日     会字第350号       类别：科教人社

事由：关于积极落实民办学校扶持资金拨付情况的建议

交办意见：

请市教育局会同市财政局办理。

内容：

在不增加政府财政投入的情况下，办出优质教育，打造教育品牌，是教育改革应当探讨的必然之路。在义务教育阶段，鼓励优秀的民办教育，既帮政府减轻了建校所需的财政压力，又能够较快较好的解决城乡教育资源不均衡、大班额等急需解决的问题，也为教育资源相对薄弱地区的学生和家长提供更多选择，是探索教育改革的一条好路子。
近年来，国家出台了多条关于促进民办教育的政策，我市积极响应，鼓励民办教育发展，吸引了越来越多的投资者，民办教育蓬勃发展。然而，民办教育相关的资金拨付情况在我市的实施情况却不尽人意，这将直接影响到投资者的积极性和政府公信力，特别在教育领域，甚至可能造成严重社会后果。针对民办教育政策的落实情况，我列出以下几个实例并针对性的提出几条具体建议。
1.政府应成立专门小组监督民办教育相关资金的拨付情况并作出考核，督促加快资金拨付，杜绝“画饼充饥”、伤害投资者办学者热情、损害学生家长利益问题的发生。例如：2015年国务院印发《关于进一步完善城乡义务教育经费保障的通知》，明确指出：义务教育民办学校经费补助不低于中央标准，并适当提高寄宿制学校、北方取暖学校的补助水平。针对《通知》，青岛市虽然积极响应，提出了相应的政策和要求，但时至今日，仍有大半区市对于民办学校的生均公用经费拨付不到位，请有关部门走访落实。再比如：政府购买义务教育学位，这个政策的出台造福了一方百姓、极大的带动了区域发展，很有成效，非常值得推广，但是政府购买服务的资金却出现拨付不到位的情况，影响了正常教育教学，给办学者造成较大的经济压力，不利于学校长期稳定发展。针对这种情况，建议相关小组尽快落实，减少不必要的程序，不要失信于办学单位，打击其积极性，影响办学效果，造成不良社会影响。
2.对于试点效果较好的政策，应加快落实，并出台相应的细则和具体要求，明确责任，进行考核。比如：为帮助民办学校稳定教师队伍，我市已经出台了“民办学校教师与公办学校教师享有同样养老保险待遇”的政策，并进行了试点。对于这类政策，建议有关部门尽快根据试点结果出台相应细则，推动此政策在所有区市的落实，走到别的省市前面，打造青岛的教育名片。
附议代表：

	姓名
	代表团
	工作单位
	通讯单位
	邮政编码
	联系电话

青岛市教育局

青教督查字〔2017〕156号 　      　签发人：王  铨

──────────────────────────────
青岛市教育局

对市人大十六届一次会议会字第350号建议的答复意见
王子君代表：
您提出的“关于积极落实民办学校扶持资金拨付情况的建议”收悉。现答复如下：
近年来，市委、市政府高度重视民办教育工作，对民办学历教育学校在助学金、免学费资金、校方责任险、义务教育免费教科书和免费作业本等方面都享有与公办学校同样政策。在此基础上，从2015年起我市又出台了多项促进民办教育发展的政策：
一、已经出台的政策
1.出台了《青岛市人民政府关于进一步完善城乡义务教育经费保障机制的通知》（青政发〔2016〕31号），民办学校学生与公办学校学生一样，享有同等的免杂费标准、公用经费标准，民办学校学生免费获得国家课程、地方课程教科书和作业本。
2.青岛市人力资源和社会保障局、教育局、财政局联合印发《关于贯彻鲁政办发 〔2015〕 57 号文件做好非营利性民办学校教师 养老保险与公办学校教师同等待遇试点工作的通知》（青人社发〔2016〕10号），被认定为非营利性民办学校的，应通过董事会、教代会形成决议，以学校为单位，自愿选择参加机关事业单位养老保险或企业职工养老保险。参保类型一经确认，原则上不再变更。

3.关于政府购买义务教育学位，我市还没有出台相应政策。
二、责任主体
所需资金按管理权限由市、区市两级分别负担。
三、实施情况

统一义务教育段学校生均公用经费标准。对民办学校和公办学校一视同仁，由同级财政部门按小学每生每年900元、初中每生每年1100元的标准安排拨付资金。对于王子君代表提出的平度市没有给其所在学校核拨生均公用经费一事，应由平度市政府按规定执行。同时，市教育局已把相关情况转达平度市教育局，并将把区市民办学校相关政策落实情况列入市级教育督查事项。

下一步，一方面，我们将认真组织、协调好青岛大学附属中学教师参保工作并及时总结经验，本着“好事办好”原则，优化业务流程，统筹规划，合理安排，在全市范围内落实好非营利性民办学校教师养老保险与公办学校教师同等待遇工作；另一方面，我们将积极联合有关部门，通过教育督导、专项检查等方式，进一步加强监督，强化考核，真正推动民办教育政策落地实施，促进民办教育健康快速发展。
                             青岛市教育局

                            2017年7月18日
（联系单位：青岛市教育局计财处 联系电话：85912920）
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2017年 7月18日印发

───────────────────────────────